
 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 
 

ORIGINALE/COPIA 

 

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

N° 103 del 22/12/2014      
 

 

 

Oggetto: SPOSTAMENTO TEMPORANEO SCUOLA ELEMENTARE:  

                “RICOLLOCAMENTO SCUOLA ELEMENTARE NELLA SEDE NATURALE DI VIA  

                MONACELLI”. 

 

L’anno duemilaquattordici addì ventidue del mese di dicembre alle ore 8,30 la Giunta 

Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze. 

 

 

  Presente Assente 

PANE Raffaele SINDACO X               

MALETTA Daniele VICESINDACO X                                                                               

PINGITORE Giovanni ASSESSORE X                                   
 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 
 



Oggetto: SPOSTAMENTO TEMPORANEO SCUOLA ELEMENTARE:  

                “RICOLLOCAMENTO SCUOLA ELEMENTARE NELLA SEDE NATURALE DI VIA  

                MONACELLI”. 

 

 
LA   GIUNTA  COMUNALE 

 
Premesso che: 

- sulla Gazzetta Ufficiale n. 194 - Serie Generale - del 20 agosto 2013, è stata pubblicata la Legge 9 

agosto 2013, n. 98, di conversione, con modifiche del D. L. 21 giugno 2013, n. 69 recante 

"Disposizioni urgenti per il rilancio dell'economia";  

- l'art. 18, commi da 8 a 8-septies, prevede l'attuazione di piani di edilizia scolastica per gli anni 

2014, 2015 e 2016; 

- per l'anno 2014 è autorizzata la spesa di 150 milioni di euro di cui 13 milioni di euro destinati alla 

Regione Calabria; 

 

Considerato che la Regione Calabria, Dipartimento LL.PP. ha pubblicato un bando di selezione per 

la presentazione di progetti finalizzati alla ristrutturazione degli edifici scolastici  in attuazione a 

quanto esposto in premessa; 

 

Atteso che questo Ente ha inteso partecipare a detto bando attraverso la predisposizione di apposito 

progetto esecutivo per “Interventi di Manutenzione Straordinaria sull’Edificio Scolastico Gabriele 

Rocca in località Calvisi del Comune di Scigliano”; 

 

Visto: il progetto esecutivo, all’uopo predisposto, dall'Ing. Carlo Consoli, denominato “ Interventi 

di Manutenzione Straordinaria sull’Edificio Scolastico Gabriele Rocca in località Calvisi del 

Comune di Scigliano”, dell’importo complessivo di €. 100.000,00 (rimodulato con IVA per 

competenze tecniche da 21 al 22 %): 

Visto il verbale di validazione del progetto, ai sensi degli artt. 52-53-54 e 55 del D.P.R. 207/2010, 

allegato al progetto; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 11/09/2013 di approvazione del progetto 

esecutivo, munita di tutti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U. n. 267 del 

18/08/2000 da parte del Responsabile dell'Ufficio Ragioneria e dell'Ufficio Tecnico Comunale; 

 

Considerato che la Regione Calabria Dipartimento n. 9, con Decreto n. 14341 del 15/10/2013, ha 

approvato e trasmesso al MIUR la graduatoria degli interventi ritenuti ammissibili, ai sensi 

dell'avviso pubblico, e nella stessa il Comune di Scigliano risulta beneficiario di un finanziamento 

di € 100.000,00 per la scuola primaria sita in Via Monacelli n. 1, località Calvisi; 

 

Considerato, altresì, che la Regione Calabria ha trasmesso a tutti i beneficiari una nota Prot. n. 

372614 del 28/11/2013 con la quale si notificava l'avvenuta concessione del finanziamento e si 

davano disposizioni operative; 

 

Preso atto che la scadenza per l'affidamento dei lavori doveva avvenire entro il 28/02/2014; 

 

Visto il Contratto d'Appalto n. 1/2014 del 26/02/2014 – Registrato a Cosenza il 27/02/2014 n. 38 – 

Serie I°; 

 

Visto il verbale di consegna in data 27/02/2014 da parte del Comune di Scigliano alla Ditta 

appaltatrice dei lavori di che trattasi; 



Considerato: 

- che i lavori non potevano essere realizzati e ultimati, con la presenza delle attività scolastiche, 

perché la natura degli stessi non garantiva l’adeguata sicurezza dei fruitori che giornalmente 

usufruiscono dell’edificio scolastico; 

- che per garantire le attività scolastiche e il contemporaneo completamento delle opere si era reso 

necessario delocalizzare temporaneamente le attività didattiche della Scuola Elementare sita in Via 

Monacelli presso la sede dell’Istituto Scolastico Omnicomprensivo sito in Via Santa Lucia (giusta 

delibera G. C. n. 71 del 01/09/2014); 

- che una volta ultimati i lavori presso la scuola elementare di Via Monacelli, in attesa del 

ritrasferimento delle attività scolastiche nella stessa, lo stabile poteva essere utilizzato, per un 

tempo limitato, ad ospitare parte degli uffici Comunali in quanto è in corso di ristrutturazione la 

sede Comunale (così come disposto dalla delibera G. C. n. 71 del 01/09/2014); 

- che i lavori presso la Scuola Elementare di Via Monacelli sono pressoché ultimati, 

- che non è più necessario disporre lo spostamento provvisorio degli uffici Comunali presso la 

scuola elementare di Via Monacelli in quanto l’esecuzione dei lavori in corso, e da completare, 

risultano compatibili, attraverso l’adozione di particolari accorgimenti tecnici, con le normali 

attività dell’Ente; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 

 

2. Di disporre lo spostamento della Scuola Elementare dalla sede provvisoria presso l’Istituto 

Scolastico Omnicomprensivo, sito in Via Santa Lucia (giusta delibera G. C. n. 71 del 

01/09/2014), alla sede naturale di Via Monacelli. 

 

3. Di disporre che non è più necessario lo spostamento temporaneo degli Uffici Comunali 

presso la Scuola Elementare di Via Monacelli, per le ragioni esplicitate in premessa. 

 

4. Di dare mandato al responsabile del servizio tecnico ed a quello del servizio amministrativo, 

ognuno per le proprie competenze, ad attivare tutte le procedure necessarie a permettere 

quanto sopra esposto e nel rispetto delle vigenti normative in materia. 

 

5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa per alzata di mano, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D. Lgs. 

267/2000 e s.m.i.-. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: (Ing. Pane Raffaele)                                                                          F.to: (Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                                     F.to: Il Sindaco (Ing. Pane Raffaele)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 

atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                     F.to:            
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                                                                                                               F.to:  
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi dal 24/12/2014 al 8/1/2015, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 

del Decreto Legislativo N° 267/2000. 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Scigliano, 24/12/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  

(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    

       24/12/2014 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 3706 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000). 

(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  

       on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Scigliano, 24/12/2014  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
 


